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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá fundraisingem a jeho srovnáním ve vybraných

britských a českých kulturních institucích. První část práce se věnuje východiskům

jako je vymezení pojmu fundraising, jeho zásadám a segmentaci. Dále popisuje

dárcovství a jeho daňovou úpravu v České republice a Spojeném království.

V souvislosti se státním financováním je zde rozebrána problematika daňových

asignací v kultuře. V druhé části je popsáno a srovnáváno financování a přístupy

k dárcovství ve vybraných institucích (Royal Opera House, London Symphony

Orchestra, Národní divadlo v Praze a Česká filharmonie).

Abstract

This work deals with fundraising and its comparison between selected British and

Czech cultural institutions. The first part is dedicated to defining the concept

of fundraising, its principles and segmentation. Subsequently the work contains

a description of donorship and its reflection in the tax system in the Czech Republic

and the United Kingdom. In conjunction with state financing, the issue of tax

assignations in culture is analysed. In the second part of this work, different financing

and approaches to donations and donorship are described and compared to selected

institutions (Royal Opera House, London Symphony Orchestra, Czech National

Theatre, Czech Philharmonic).

Klíčová slova: fundraising v kultuře, dárcovství, daně v kultuře, Gift Aid, mecenáš,

daňové asignace v kultuře

Key words: fundraising in culture, donorship, taxes in culture, Gift Aid, patron,

tax assignation in culture 

Seznam použitého označování a zkratek

CSR – Corporate social responsibility

ČF – Česká filharmonie
ČR – Česká republika
DP – daň z příjmů
DPH – daň z přidané hodnoty 
FO – fyzická osoba
LSO – London Symphony Orchestra

MFČR – Ministerstvo financí České republiky 
ND – Národní divadlo 
NNO – nestátní nezisková organizace

NO – nezisková organizace 
PO – právnická osoba

PR – public relations, vnější vztahy, vztahy s veřejností 
ROH – Royal Opera House

UK – Spojené království Velké Britnánie a Severního Irska 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1. Úvod

Rok co rok jsou české kulturní instituce závislé na příspěvku ze státního rozpočtu,

jehož výše se každoročně mění v závislosti na aktuální státní a resortní politice.

V reakci na to se kulturní instituce snaží rozvíjet fundraising, aby dosáhly

co nejširšího vícezdrojového financování. Jednou z cest, jak toho dosáhnout

je rozvíjením sponzorství a donátorství.

Cílem této práce je popis současného stavu fundraisingu s důrazem na individuální

dárcovství a jeho srovnání ve vybraných britských a českých kulturních institucích

zabývajících se klasickou (vážnou) hudbou. Východiskem pro srovnání je vymezení

pojmu fundraising a jeho základní segmentace. Dalším klíčovým bodem bude

definice dárcovství a jeho současná podoba v ČR a UK.

Jako jedním z možných zdrojů fundraisingu se práce zabývá také daňovými

asignacemi. Konečné srovnání u britských a českých kulturních institucí se bude

především týkat jejich financování a přístupu k individuálnímu dárcovství.

Pro srovnání byly vybrány dvě české a dvě britské nejprestižnější kulturní instituce

v oblasti klasické hudby, a to Royal Opera House, London Symphony Orchestra,

Národní divadlo v Praze a Českou filharmonii.

Kritériem výběru českých institucí byla mimo jiné dlouhodobější existence

dárcovských programů, jelikož využití a srovnání např. s nově vznikajícím

dárcovským programem Symfonického orchestru Českého rozhlasu by

nebylyorelevantní. Analýzou přístupu britských institucí k dárcovství bych ráda

vyzdvihla některé aspekty, kterými by se mohly české kulturní instituce inspirovat. 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2. Fundraising

2. 1. Fundraising a jeho historie

„Fundraising (do češtiny lze navrhnout překlad „pěstování fondů“) představuje

systematické získávání finančních i nefinančních zdrojů, které nezisková organizace

potřebuje k realizaci svého poslání prostřednictvím jednotlivých projektů. Jde

o průběžnou plánovanou činnost naplňující finančně-ekonomickou strategii

neziskové organizace s cílem zajistit zdroje v potřebné výši a struktuře.“ Fundraising 1

je nejvíce skloňován v souvislosti s nevládními neziskovými organizacemi,

v současné době se však čím dál tím více uplatňuje i ve veřejnoprávní neziskové

sféře například u státních příspěvkových organizacích. Proto budu dále používat

souhrnný pojem nezisková organizace (dále jen „NO“).

Mezi nefinanční zdroje patří služby dále pak např. barter neboli směna zboží nebo

služby za jiné zboží. Barter má význam s ohledem na daňovou problematiku, kdy se

jedná o barter v rámci hlavní činnosti (např. vstupenky na koncert) nebo v rámci

činnosti vedlejší (např. reklama). Dalším nefinančním zdrojem může být poskytnutí

prostoru fyzického nebo reklamního, poradenství nebo zprostředkování dalších

kontaktů.

Pojem fundraising pochází ze Spojených států amerických a souvisí se systematizací

aktivit nestátních neziskových organizací v 40. letech 20. století. NNO (nestátní

neziskové organizace) čelily kritice za způsoby vybírání a využívání prostředků

a neprůhledné vykazování jejich využití. Fundraising v USA je založen na firemních

a soukromých darech a od 70. let 20. století také na srážkách ze mzdy neboli

„payroll“. Počátky však sahají k prvním kolonistům z Evropy, puritánům, kteří odváděli

pět centů z vydělaného dolaru na charitu. 2

V Evropě oproti Spojeným státům je tradičně zakořeněná role monarchie,

centralizovaného státu, měst a obcí. V procesu odluky státu od církve přebíral stát

BOUKAL, Petr. Fundraising pro neziskové organizace. Praha: Grada, 2013. Expert (Grada). ISBN 1

978-80-247-4487-2. str. 34

PALLOTTA, Dan. The way we think about charity is dead wrong. TED [online]. 2013 [cit. 2

2018-04-23]. Dostupné z: https://www.ted.com/talks/
dan_pallotta_the_way_we_think_about_charity_is_dead_wrong/transcript#t-726290
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v některých zemích i veřejně prospěšnou funkci církve. Fakt, že veřejné zdroje tvoří

významnou část financování NO, je proto historicky podmíněn.

2. 2. Základní zásady fundraisingu

Ačkoli se z definice může zdát, že ve fundraisingu je účelem získat peníze nebo jiné

nefinanční plnění, tento závěr je chybný. Fundraising je o lidech, ne o penězích.

Peníze nebo jiné nefinanční plnění zde hraje roli prostředku. Umožňují dárci podílet

se na poslání NO, být její součástí a mít radost ze společné věci.

Alfou a omegou fundraisingu jsou tedy vzájemné pozitivní, dlouhodobé a stabilní

vztahy s dárci příp. poskytovateli příspěvku. Dalšími důležitými aspekty jsou vztahy

s veřejností (public relations) a se státem (lobbing). „Filantropie, pomoc druhému,

solidarita a soucit jsou důležitou součástí lidství. Cílem fundraisingu je tyto vlastnosti

probouzet, rozvíjet a kultivovat.“ 3

Klíčovou osobu v procesu fundraisingu je fundraiser. Osoba, která se profesionálně

zabývá fundraisingem, aktivně vyhledává potenciální dárce a buduje s nimi vztahy.

U menších organizací to bývá vedení, u větších pak specializovaná osoba případně

celé oddělení.

Přesvědčit může jenom přesvědčený. To by mělo být fundraiserovo krédo. Právě

fundraiser je osoba, která zprostředkovává spojení mezi NO a dárcem, a zosobňuje

pro dárce danou NO. Je však nutné, aby fundraiser budoval vztahy dárce a NO jako

prostředník. Je-li dárce příliš navázán pouze na osobu fundraisera, v okamžiku

odchodu fundraisera z NO, odchází i dárce.

„“Děkuji“ je klíčové slovo pro fundraisera.“ Říká se, že by se mělo dárci poděkovat 4

alespoň sedmkrát . Poděkování může mít mnoho různých podob – e-maily, web, 5

dopisy, veřejné poděkování, poděkování v tiskových materiálech apod. Může být také

LEDVINOVÁ, Jana. Profesionální fundraising. str. 73

BOUKAL, Petr. Fundraising pro neziskové organizace. Praha: Grada, 2013. Expert (Grada). ISBN 4

978-80-247-4487-2. str. 64

MAYES, Rueben. Fundraising 101: Rueben Mayes at TEDxWSU 2014. YouTube - TEDx Talks 5

[online]. 2014 [cit. 2018-04-24]. Dostupné z: https://www.youtube.com/watch?v=GsvSWkEHNDk
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např. spojené s potvrzením o daru pro daňové účely. Především je poděkování

prostředkem k budování vztahu s dárcem. Poděkování je elementární součástí


[…]


částečné propojení s dárcovstvím, jako je tomu v UK. Daňový poplatník by určité

procento volně asignoval NO a zároveň by měl možnost pomocí svého daru navázat

další procento asignací.

Ačkoli je financování u vybraných kulturních institucí v UK z nadací, nadačních fondů

a svěřenských fondů, marginální, je přesto malou částí přítomno. Především se

jedná o podporu jednotlivých projektů jako je tomu u ROH například u operní

akademie Jette Parker Young Artists Programme a u LSO Panufnik Composers

Scheme, který každoročně umožňuje šesti skladatelům napsat skladbu pro LSO.

Jette Parker Young Artists Programme je podporován z mezinárodní rodinné nadace

Oak Foundation Inc., Panufnik Composers Scheme je financován ze svěřenského

fondu Helen Hamlyn Trust.

Z dostupných údajů vyplývá, že žádnou z výše vybraných českých kulturních institucí

nepodporuje nadace, nadační fond nebo svěřenský fond. Myslím si, že je to dáno

tím, že v ČR zatím není zvykem podporovat velké kulturní instituce ze zdrojů

nadačních. Nadacemi jsou podporovány projekty menšího rozsahu. I to se však

myslím postupně mění, letošním hlavním mecenášem festivalu Dvořákova Praha je

Karel Komárek Family Foundation, dalším partnerem je pak Nadace Proměny Karla

Komárka. 74

Partneři. Dvořákova Praha [online]. [cit. 2018-04-29]. Dostupné z: https://www.dvorakovapraha.cz/o-74

festivalu/partneri/
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Příjem z darů tvoří u ND 0,2 % všech příjmů, u ČF 3% všech příjmů. Sponzorství se

u ND pohybuje kolem 3,5 %, u ČF se jedná nejspíše jedná o podíl 3 %. Údaj

o sponzorství ČF není explicitně uveden ve výroční zprávě, jedná se proto

o částečný odhad, komentář se nachází v kapitole 5. 4. 2. Financování ČF. Myslím si,

že vyrovnané procento darů a sponzorství je způsobeno tím, že velcí partneři s ČF

spolupracují nejen na bázi sponzorství - reklamy, jak bývá v ČR obvyklé, ale také

od nich ČF získává firemní dary. Je-li má domněnka správná, myslím si, že tento

způsob spolupráce je velmi dobře vymyšlený.

Zvláštností programů individuálního dárcovství v českých kulturních institucích je

fakt, že neumožňují všem dárcům jednoduše darovat na určitý konkrétní účel,

převážnou formou je dar obecný. Tuto skutečnost považuji za negativum, které by se

mělo do budoucna změnit. ND umožňuje svým členům mecenášského klubu výběr

podpory konkrétního projektu až od členství bronzový mecenáš a výše. V UK mají

dárcovské programy více diferenciované tak, aby si každý dárce mohl jednoduše

najít způsob podpory, která mu bude nejvíce vyhovovat.

Např. podpora nákupu tanečních bot pro baletní soubor ROH je velmi přímým

a srozumitelným prostředkem, jak získat dárce. S těmito dárci je pak potřeba

pracovat, budovat s nimi vztahy, což z dlouhodobého hlediska véde k větší

a stabilnější podpoře instituce. Obecná podpora je pro prvotního dárce velmi

abstraktní, daruje peníze celé instituci a neví, jakým způsobem bude jeho dar využit.

U daru ve formě příspěvku na špičky baletce je celá instituce představována živou

osobou, umělkyní, která ke své činnosti nutně potřebuje taneční obuv. Velmi

praktickým darem je pak také příspěvek na koupi nebo pronájem not nebo kostýmy.

Překvapivým zjištěním pro mě byl program ROH Young Philantropis pro mladé

do 35 let a členství Young Friend - Royal Opera House insider, které je podmíněné

darem £60. ROH tedy začíná s budouváním vztahů u mladého publika.

V UK je běžné, že při nákupu vstupenek je možné zároveň jednoduše také darovat

peníze dané instituci zadáním částky do příslušné kolonky. V ČR bohužel tato

možnost není, české instituce také neoperují s prostředkem, kterým by mohl být

finanční dar zaplacený jednoduše pomocí platební karty. Na webových stránkách
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jsou pouze uvedena čísla bankovních účtů. Myslím si, že spojení možnosti daru

a systému online rezervace a koupě vstupenek by byl velmi prospěšný. Šlo by

o jednoduchý způsob darování, zároveň by pak dárcovství mohlo být vnímáno jako

každodenní součást života nejen vysoce majetných a privilegovaných skupin

obyvatelstva. 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7. Závěr

V českém prostředí mělo historicky mecenášství vždy svoje místo. Zároveň zde mají

svou tradici veřejné sbírky, jako např. sbírka na postavení ND, které se podílely větší

či menší měrou široké vrstvy obyvatelstva. České kulturní instituce se postupně

soustřeďují na rozvoj individuálního dárcovství.

Dárcovské programy v UK jsou více segmentované, jelikož je v UK individuální

dárcovství rozvinutější a má delší tradici vývoje. I přesto se lze jimi inspirovat

i v českém prostředí. Systém dárcovských programů je rozdělen tak, aby podpořil

vznik zájmových skupin mezi dárci. Klíčovým je budování vlivné komunity příznivců

instituce na několika úrovních, nejen na té nejvyšší - úrovni velkých dárců. Dalším

krokem českých kulturních institucí by mělo být budování vztahů se svými diváky

(posluchači) pomocí zájmových okruhů lidí.

Fundraisingovým oddělením se v anglicky mluvících zemích říká „Development

Department“. V doslovné překladu by to znamenalo Oddělení rozvoje. Tento

doslovný překlad možná lépe vystihuje, co je účelem fundraisingu. Není to jenom

o získávání peněz, ale o rozvoji vztahů s různými subjekty a jedinci, který má mít

v důsledku pozitivní výsledek v podobě dlouhodobé podpory.
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