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Diplomantka zvolila pro svoji práci jedno s velkých témat české kultury po roce 1989, a to zkoumání

míry inspirace, kterou mohou být pro naše kulturní instituce i pro samu kulturní politiku poměry

panující v této oblasti ve Velké Británii. Důležitou a chvályhodnou stránkou práce je snaha nezůstat

jen u důležitého obecného srovnávání, ale určit také konkrétní oborově příbuzné a tím srovnatelné

dvojice subjektů na české a britské straně.

V úvodu práce jsou systematicky a metodicky správně definovány pojmy a principy fundraisingu,

dárcovství a sponzorství, následuje přehled fundraisingu z hlediska jeho možných zdrojů. Důležité je

přesné zakotvení terminologie i systematiky zdrojů do reálného legislativního a ekonomického

(daňového) prostředí České republiky.

Oponent se zájmem sledoval uvedená data o relativně malé znalosti občanů v ČR o možnostech

uplatnění daňově odčitatelné položky v hodnotě daru a malé míře jejího využívání. Důležitou částí

uvedení do dané problematiky je také pojednání o daňových asignacích, které české legislativní

prostředí navzdory opakovaným snahám vůbec nezná.

Jádrem a nejpodnětnější částí práce je pak komparativní studie vytipovaných dvojic ze Spojeného

království a České republiky: Royal Opera House a Národní divadlo na jedné straně a na druhé

London Symphony Orchestra a Česká filharmonie. Autorka přesně analyzuje jednak řádové rozdíly v

rozpočtech, jednak a především zásadní rozdíly ve struktuře financování, která je u britských subjektů

nesrovnatelně pestřejší. To je dáno rozdílností obou zemí daných vedle historických kulturních

specifik také zásadním rozdílem nepřerušeného vývoje demokratické společnosti v Británii. Důležité

je také upozornění na velké úsilí i přímé investování kulturních subjektů do profesionálního

a mnohavrstevnatého fundraisingu v Británii.

Je správné, že autorka v závěru práce upozorňuje, že rozdíly by neměly být výmluvou, ale inspirací,

a to při vědomí velké tradice českého mecenášství a donátorství. Inspiruje závěrečným konstatováním

o rozvoji jako synonymu fundraisingu v UK.

Sympatickým technickým aspektem práce je plošné využití v úvodu definovaných zkratek, což

racionalizuje text a přispívá k přehlednosti práce.

Práce je na výborné úrovni obsahové i jazykové. Oponent doporučuje práci s radostí k obhajobě

s návrhem hodnocení „A“.
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